

科目申請協議審査（臨床工学技士）入力マニュアル

目次

○シート 01（学校名入力）	2
○シート 02（様式 1）令 14 条第 4 号の協議申請書	4
○シート 03（様式 2）履修証明書	5
○シート 04（様式 3）単位数の新旧対照表	6
○シート 05（様式 4）教科内容対比表	8
○シート 06（様式 5）臨床実習確認表	10
○提出物及び提出先について	11

○シート 01（学校名入力）

学校名入力（申請学科単位）	
申請種別	法第14条4号
学校名	
学部名	
学科名	
コース・専攻等	

★ 同一学校名で、複数の申請がある場合
 “ 学校名 + 学部名 + 学科名 + コース・専攻等 ” で、まったく同じにならないよう、入力して下さい。

(ワークシート名) 1 ページ

02（様式1）法第4号の規定に基づき定める科目に関する協議申請書
 法第4号の規定に基づき定める科目に関する協議申請の場合は、**文書番号、年月日**を入力して下さい。

03（様式2）履修証明書
 履修証明書（見本）
大学の所在地、名称、学部・学科名、大学長の氏名を、それぞれ入力してください

04（様式3）単位数の新旧対照表
授業科目名、単位数を入力して下さい

05（様式4）教科内容対比表
授業科目名、授業内容、シラバス記載ページ、チェック欄を入力して下さい

06（様式5）臨床実習確認表
シラバス記載ページ、チェック欄を入力して下さい

法第14条4号：臨床工学技士法（以下、法とする。）第14条第4号の規定に基づき定める科目に関する協議申請

01（学校名入力） 02（様式1）法第14条第4号の協議申請書 03（様式2）履修証明書

●入力する箇所について ※ブルー背景のセルを入力してください

学校名、学部名、学科名：それぞれ該当セルに入力してください。

コース・専攻等：コース・専攻等がある場合は入力してください。

●申請書の構成について

シート 02、03 についてはシート 04 に入力いただいた内容（相当する授業科目、単位数）が自動で入力される仕様になっています。

よって、下記の順番で入力いただきますようお願いします。

1. シート 01（学校名入力）
2. シート 04（様式3）
3. シート 05（様式4）

4. シート 06 (様式 5)
5. シート 02 (様式 1)
6. シート 03 (様式 2)

●承認を受けた指定科目名や単位数を変更する場合の協議について
下記の順番で入力いただきますようお願いいたします。

1. シート 01 (学校名入力)
2. シート 04 (様式 3)
※すべての授業科目名、単位数を入力すること。
3. シート 05 (様式 4)
※変更する授業科目に関する項目のみ、入力すること。
4. シート 06 (様式 5)
※変更がない場合は、入力不要です。
5. シート 02 (様式 1)
6. シート 03 (様式 2)

●学校、学科等の名称を変更する場合の協議について
下記の順番で入力いただきますようお願いいたします。

1. シート 01 (学校名入力)
2. シート 04 (様式 3)
※すべての授業科目名、単位数を入力すること。
3. シート 02 (様式 1)
4. シート 03 (様式 2)

○シート 02（様式 1） 令 14 条第 4 号の協議申請書

様式 1		
厚生労働省医政局医事課長 殿		○○○○○○○○ 令和 年 月 日
長		
臨床工学技士法第14条第4号の規定に基づき厚生労働大臣が指定する科目 について（協議）		
本校××学部○○科△△専攻で実施している下記の授業科目によって、標記科目を履修 したとみなすことが出来るか協議いたします。		
指定科目	相当する授業科目	単位数
解剖学		
生理学		
生化学		
医学概論		
公衆衛生学		
病理学		
薬理学		
免疫学		
チーム医療概論		
関係法規		
応用数学		

× ◀ 〇1 判定

× ◀ 文書番号

× ◀ 年月日

◀ 記載の名称と異なる場合は
直接入力してください

◀ 学部、学科名、専攻名を入力してください

- 入力する箇所について ※ブルー背景のセルを入力してください
 - 文書番号：文書番号がある場合には入力してください。文書番号がない場合には入力不要です。
 - 年月日：申請される年月日を入力してください。
 - 学長名：自動で「〇〇大学長」と入力される仕様になっています。
 - ※「〇〇大学学長」、「〇〇大学理事長」等、名称が異なる場合は直接入力してください。
 - 〇〇科△△専攻：学科名及び専攻名を入力してください。

- 注意事項
 - 「相当する授業科目」、「単位数」については、シート 04：（様式 3）単位数の新旧対照表から自動で入力される仕様になっています。

○シート 03（様式 2）履修証明書

様式 2			
履修証明書			
本籍地			
氏名			
生年月日（昭和・平成） 年 月 日生			
上記の者は、本学において臨床工学技士法第14条第4号の規定に基づき厚生労働大臣が指定する科目として、次のものを修めて卒業したことを証明する。			
指定科目	履修科目名	単位数	履修年度
解剖学			令和 年度
臨床実習			
令和 年 月 日			
(大学の所在地)			
(大学の名称)			
(学部・学科名)			
(大学長の氏名)			

●入力する箇所について ※ブルー背景のセルを入力してください

大学の所在地、大学の名称、学部・学科名、大学長をそれぞれ入力してください。

●注意事項

「履修科目名」、「単位数」については、シート 04：（様式 3）単位数の新旧対照表から **自動で** 入力される仕様になっています。

○シート 04（様式 3）単位数の新旧対照表

様式 3

臨床工学技士法第14条第 4号の規定に基づき厚生労働大臣が指定する科目について

【新旧対照表】

変更後の「授業科目名」「単位数」を入力してください。
（黄色背景）未入力または 基準の単位数を満たしていない部分です。

変更後 新規の場合も、下表に入力して下さい

<厚生労働省告示 113>

区分	指定科目	授業科目名	単位数	審査基準
人体の構造及び機能に該当する科目	解剖学			6
	生理学			
	生化学①			
	医学概論			6
	公衆衛生学			

変更前

<厚生労働省告示 113>

指定科目			
解剖学			
生理学			
生化学①			
医学概論			
公衆衛生学			

1カ所でも不備がある場合、判定が×になります

01（学校名入力） 02（様式 1）法第14条第 4号の協議申請書 03（様式 2）履修証明書 04（様式 3）単位数の新旧対照表 05（様式 4）教科書

様式 3

臨床工学技士法第14条第 4号の規定に基づき厚生労働大臣が指定する科目について

【新旧対照表】

変更後 新規の場合も、下表に入力して下さい

<厚生労働省告示 113>

区分	指定科目	授業科目名	単位数	審査基準
人体の構造及び機能に該当する科目	解剖学		2	6
	生理学		2	
	生化学①		2	
	医学概論		2	6
	公衆衛生学		2	

変更前

<厚生労働省告示 113>

指定科目			
解剖学			
生理学			
生化学①			
医学概論			
公衆衛生学			

全て正しく入力出来ている場合、判定が○になります

01（学校名入力） 02（様式 1）法第14条第 4号の協議申請書 03（様式 2）履修証明書 04（様式 3）単位数の新旧対照表 05（様式 4）教科書

●入力する箇所について ※ブルー背景のセルを入力してください

＜変更後＞

「授業科目数」「単位数」を入力してください。

※単位数が指定基準を満たしていない場合、指定科目の欄が黄色着色されます。

その他	授業科目名	単位数	到達基準
上記科目における 臨床実習	臨床実習前後の技術・知識の到達度評価		
	血液浄化療法関連実習	1	
	呼吸療法関連実習及び循環器関連実習	2	
	治療機器関連実習及び医療機器管理業務実習	2	
	上記以外の臨床実習		

※臨床実習の「授業科目名」は、入力不要です。

※血液浄化療法関連実習 1 単位、呼吸療法関連実習及び循環器関連実習 2 単位、治療機器関連実習及び医療機器管理業務実習 2 単位以上を含む
計 7 単位

その他	授業科目名
上記科目における 臨床実習	臨床実習前後の技術・知識の到達度
	血液浄化療法関連実習
	呼吸療法関連実習及び循環器
	治療機器関連実習及び医療機器管理
	上記以外の臨床実習

臨床実習については、

- ・ 臨床実習前後の技術・知識の到達度評価
- ・ 血液浄化療法関連実習 1 単位以上
- ・ 呼吸療法関連実習及び循環器関連実習 2 単位以上
- ・ 治療機器関連実習及び医療機器管理業務実習 2 単位以上
- ・ 上記以外の臨床実習

に分けて、単位数を入力してください。

<変更前>

「授業科目名」「単位数」を入力してください。

- ・ 新規申請の場合は、空欄としてください。

○シート 05（様式 4）教科内容対比表

様式 4
教科内容対比表

臨床工学技士法第14条第4号の規定に基づき厚生労働大臣が指定する科目について

◎がある「授業科目名」「授業内容」「シラバス記載ページ」を入力してください。（黄色背景 = 未入力があります）

教科内容（審査基準）	審査基準	該当する授業科目名	授業内容（シラバス記載の授業計画にある各講義タイトル） ※明示的にわかるタイトルとして
1 人体発生の概要	◎		
2 細胞と組織	◎		
(1) 細胞の特徴			
(2) 各組織の構造			
3 器官系統の解剖	◎		
(1) 骨格系			
(2) 筋系			
(3) 呼吸器系			
(4) 脈管系			
(5) 消化器系			
(6) 泌尿器系			
(7) 内分泌器系			
(8) 生殖器系			
(9) 神経系			
(10) 感覚器系			
4 解剖実習	◎		
(1) 人体、人体模型による各部の観察			

1カ所でも不備がある場合、判定が×になります（※）

4 解剖実習

02（様式1）法第14条第4号の協議申請書 03（様式2）履修証明書 04（様式3）単位数の新旧対照表 05（様式4）教科内容対比表

様式 4
教科内容対比表

臨床工学技士法第14条第4号の規定に基づき厚生労働大臣が指定する科目について

指定科目	教科内容（審査基準）	審査基準	該当する授業科目名	授業内容（シラバス記載の授業計画にある各講義タイトル） ※明示的にわかるタイトルとして	シラバス
解剖学	1 人体発生の概要	◎	解剖学	人体発生の概要	
	2 細胞と組織	◎	解剖学	細胞と組織	
	(1) 細胞の特徴				
	(2) 各組織の構造				
	3 器官系統の解剖	◎	解剖学	器官系統の解剖	
	(1) 骨格系				
	(2) 筋系				
	(3) 呼吸器系				
	(4) 脈管系				
	(5) 消化器系				
	(6) 泌尿器系				
	(7) 内分泌器系				
(8) 生殖器系					
(9) 神経系					
(10) 感覚器系					
4 解剖実習	◎	解剖学	解剖実習	p.4	
(1) 人体、人体模型による各部の観察					

全て正しく入力できている場合、判定が○になります

4 解剖実習

02（様式1）法第14条第4号の協議申請書 03（様式2）履修証明書 04（様式3）単位数の新旧対照表 05（様式4）教科内容対比表 06（様式5）シラバス

●入力する箇所について

審査基準に「◎」のある項目については記載が必須となります。

また、「◎」のない項目については参考として記載しておりますので、同様の教科内容を教えている場合は、記載をお願いいたします。

該当する授業科目、授業内容、シラバス記載ページをそれぞれ入力してください。

●授業内容（F列）の記載について

審査基準で定められる教科内容が教育されることが分かるよう、**明示的に**

わかる講義タイトルを記載してください。

- 承認を受けた指定科目名や単位数を変更する場合の協議について
変更する授業科目に関する項目のみ、入力すること。変更のない授業科目については入力不要です。

○シート 06（様式 5）臨床実習確認表

様式 5 臨床実習確認表							
臨床実習施設において、実施又は見学させる行為について、シラバス記載の授業計画に明示的に記載されていること。							
実習内容	実施させる行為	シラバス 記載ページ	チェック 欄	実習内容	見学させる行為	シラバス 記載ページ	チェック 欄
呼吸療法関連	人工呼吸装置の点検		☐	呼吸療法関連	呼吸療法に使用する機器及び回路、呼吸療法の実施に必要な薬剤並びに当該機器の運転条件並びに監視条件に関する医師の指示の確認		☐
人工心臓関連	人工心臓装置の点検		☐		呼吸療法に使用する機器及び薬剤の準備		☐
補助循環関連	補助循環装置の点検		☐		人工呼吸装置の組立		☐
血液浄化関連	血液浄化装置の点検		☐		人工呼吸装置の運転条件及び監視条件の設定並びに変更		☐
ペースメーカー関連	ペースメーカー等の点検		☐		呼吸療法における監視機器を用いた患者観察		☐

●入力する箇所について ※ブルー背景のセルを入力してください

臨床実習施設において、実施又は見学させる行為について、シラバス記載の授業計画に明示的に記載してあれば、チェック欄にチェックを入れてください。また、シラバスに記載のあるページを入力してください。

○提出物及び提出先について

下記提出物一覧に記載の書類を添付し、エクセルファイルのファイル名に学校名を入れ、メールにてご提出ください。

なお、容量が大きい場合は複数回に分けての提出でも差し支えございません。

1. 初めての協議審査

<提出物一覧>

- ・ 協議申請書（エクセルファイル）
- ・ 協議概要（エクセルファイル）
- ・ 対象年度入学生の学生便覧（履修要項・シラバスを含む）
- ・ 対象年度入学生の入学試験における学生募集要領
- ・ その他（審査する上で参考となる書類）

2. 承認を受けた指定科目を変更する場合の協議審査

<提出物一覧>

- ・ 協議申請書（エクセルファイル）
- ・ 協議概要（エクセルファイル）
- ・ 対象年度入学生の学生便覧（履修要項・シラバスを含む）

3. 学校、学科等の名称を変更する場合の協議審査

<提出物一覧>

- ・ 協議申請書（エクセルファイル）
- ・ 協議概要（エクセルファイル）
- ・ 対象年度入学生の入学試験における学生募集要領

4. 定員を変更する場合の協議審査

<提出物一覧>

- ・ 協議概要（エクセルファイル）
- ・ 対象年度入学生の入学試験における学生募集要領

5. 承認を受けた指定科目を廃止する場合（例：学部・学科の廃止、募集停止等）の協議審査

<提出物一覧>

- ・ 協議概要（エクセルファイル）